
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33804  9Quinta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2019 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 04/2017-CCG/PA.

TERMO ADITIVO: 2º
CONTRATO: 04/2017 – CCG/PA
OBJETO: acréscimo de 10% ao valor originário do Contrato nº. 
04/2017.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, §1º, da Lei nº. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019.
VIGÊNCIA: 11/02/2019 a 30/03/2019.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 53.087,48 (cinquenta e três mil, 
oitenta e sete reais e quarenta e oito centavos).
EXERCÍCIO: 2019.
ORÇAMENTO:
Órgão - 11105;
Função - 04;
Subfunção – 122;
Programa – 1297;
Projeto/Atividade – 4668;
Fonte – 0101002169;
Elemento de despesa – 339030;
Ação 231776.
CONTRATADA: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A., inscrita no CNPJ 
nº. 03.506.307/0001-57.
ENDEREÇO: Rua Machado de Assis nº. 50, Edif. 02, Bairro Santa 
Lúcia, CEP: 93.700-000, Campo Bom – RS.
ORDENADOR
PARSIFAL PONTES
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 406593

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 21/2018 - CCG/PA

O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições e ainda considerando a Adjudicação, pelo 
Pregoeiro do Pregão Eletrônico n.º 21/2018 - CCG/PA, do tipo 
menor preço por item, referente ao processo n.º 2018/406.744 
- CCG/PA, decide HOMOLOGAR o resultado do aludido certame 
licitatório e autorizar a contratação e emissão de Nota de 
Empenho, referente o objeto, abaixo discriminado:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO 
DE ÁGUA MINERAL, visando atender as demandas da Casa Civil 
da Governadoria do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) 
meses, conforme especifi cações, estimativas de quantidades e 
valores contidos do Anexo I (Termo de Referência) do Edital e 
seus Anexos.
EMPRESAS VENCEDORAS:
- V O BEGOT EPP, portadora do CNPJ n° 20.982.705/0001-
69, vencedora dos itens de n.ºs 01 e 02, com os valores 
respectivamentes de R$ 67.737,60 (sessenta e sete mil 
setecentos e trinta e sete reais e sessenta centavos) e R$ 
18.240,00 (dezoito mil duzentos e quarenta reais), perfazendo 
o montante de R$ 85.977,60 (oitenta e cinco mil novecentos e 
setenta e sete reais e sessenta centavos).
- R C V R DE OLIVEIRA LTDA – EPP, portadora do CNPJ 
15.300.567/0001-50, vencedora do item de nº 3, com o valor 
total de R$ 17.955,00 (dezessete mil novecentos e cinqüenta e 
cinco reais).
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém/PA, 12 de fevereiro de 2019.
ORDENADOR:
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 406624

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 1531/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os processos n° 2019/51399 e 2019/56227, de 
06 e 08 de fevereiro de 2019 respectivamente;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para o município de MOCAJUBÁ/PA, no dia 09/02/2019.

Servidor Objetivo
PATRÍCIA MARIA CORRÊA DE LIMA, matrícula funcional 
nº 5825091-6, CPF 411.608.942-72, cargo Assessor, 

lotação Ouvidoria Geral do Estado.

Participar da programação ofi cial do Governo 
do Estado no referido município.

JOSÉ DIVAN SANTOS DA PENHA, matrícula funcional nº 
19658/1, CPF 121136972-20, cargo Aux.de Atividades 

Agropecuárias, lotação Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a servidora da Ouvidoria do 
Estado, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ ( meia) 
diária aos servidores
acima, que se deslocaram conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 de fevereiro 
de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 406675

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 22/2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por meio do Decreto 
publicado no DOE de 02/01/2019, com fulcro no art. 49, da Lei 
nº. 8.666/93 c/c art. 30, do Decreto Estadual nº. 2.069/06, pelos 
fatos e fundamentos expostos no Parecer Jurídico nº. 017/2019, 
e demais documentos constantes nos autos do Processo nº. 
2018/414.217, considerando fato superveniente e de interesse 
público, resolve REVOGAR o Pregão Eletrônico nº. 22/2018, que 
teve por objeto contratação de pessoa jurídica especializada na 
locação de veículos 0km, na modalidade continuada, visando 
atender a Casa Civil da Governadoria.
Belém-PA, 08 de fevereiro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 406645

VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 011/2019-GVG  DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019.
Fundamento Legal: Lei 4.320, de 17 de março de 1964.
O ORDENADOR DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$-1.000,00 ( 
Mil Reais ), a servidora RITA DE CÁSSIA FONSECA PAES, CPF: 
582.550.362-53, Matrícula Funcional 5897884, Assessor, para 
atender despesas eventuais de pronto pagamento de apoio 
logístico ao gabinete do Exmo Sr. Vice-Governador do Estado,
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83380000-
339030 R$    1.000,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 60 
(sessenta) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 
(dez) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ALBERTO ALCÂNTARA
Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº 010/2019-GVG  DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019.
Fundamento Legal: Lei 4.320, de 17 de março de 1964.
O ORDENADOR DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$-1.000,00 ( 
Mil Reais ), ao servidor PAULO CESAR SANTOS TAVARES, CPF: 
104.669.322-00, Matrícula Funcional 0035165/1, Assessor, para 
atender despesas eventuais de pronto pagamento de apoio 
logístico ao gabinete do Exmo Sr. Vice-Governador do Estado,
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83380000-
339030 R$    1.000,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 60 
(sessenta) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 
(dez) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ALBERTO ALCÂNTARA
Ordenador de Despesas

Protocolo: 406487

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 013/2019-GVG  DE 30 DE JANEIRO DE 2019.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994
O DIRETOR GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAIS DA VICE-
GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MOCAJUBA/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
CAP PM Jairson Rosa Vaz 54193435/1 680.319.042-00 09/02/2019 01 (alimentação)
CB PM Fabrício Fernando 

Tavares Jucá 54195433 734.816.872-72 09/02/2019 01 (alimentação)

SD PM Renato Pina Almeida 4219862 945.993.432-34 09/02/2019 01 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Carlos Alberto da Silva Alcântara
Diretor Geral

Protocolo: 406660

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 103/2019–PGE.G., 12 de fevereiro de 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora Maria Antônia Marinho 
Pereira, identidade funcional nº 3156478/1, no período de 26.01 
a 02.02.19, em decorrência do falecimento de seu genitor.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 406652

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 104/2019-PGE.G, 13 de fevereiro de 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora Sônia Regina Rego Ribeiro Soares, 
identidade d. Funcional 5313023/4, 30 (trinta) dias de licença 
prêmio referente a 2ª parcela do triênio 2015/2018, no período 
de 13.02 a 14.03.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 406653

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 102/2019-PGE.G., 12 fevereiro de 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 196534A/1.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de licença para tratamento de saúde 
ao Procurador do Estado PAULO DE TARSO DIAS KLAUTAU FILHO, 
identidade funcional nº 5746299/1, no período de 20.12.2018 a 
18.01.2019, de acordo com o Laudo Médico nº 196534A/1 da 
SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 406389

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 002 DO CONTRATO Nº 037/2018 - PGE
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 02 de janeiro de 2019, 
publicado no D.O.E. Nº 33.771 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do 
Contrato nº 037/2018-PGE/PA, fi rmado entre a Procuradoria-
Geral do Estado e a empresa RTA REDE DE TECNOLOGIA AVANÇA 
LTDA, CNPJ nº 00.429.640/0001-11, com vistas à contratação 
de empresa para o fornecimento e instalação de 02 (dois) UPS 
(NOBREAK) , passando esta a ser:
Funcional Programática: 25101.03.092.1424.6806
Elementos de Despesas: 449052
Fontes de Recursos: 0340
Belém (PA), 12 de Fevereiro de 2019.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 406520

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 105/2019 – PGE.G., 13 de fevereiro de 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
Tornar sem efeito, a Portaria nº 067/2019-PGE.G., de 30.01.2019, 
publicada no DOE nº 33794, de 31.01.2019, que concedeu diária 
ao servidor Rodrigo Costa Pinto, para o município de Altamira/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 406659


